## DE ARDENTI AMORE SUO ERGA CHRISTUM

C8\_20 v.1 Amore totus languedo,  
 2 nec ulla jam datur quies.  
 3 Jesu benigne, jam meam  
 4 solare mentem, candidos  
 5 ostende vultus, lumine  
 6 tuo beata lumina  
 7 fac mea, nec osculum, precor,  
 8 amans amanti denega.  
 9 Tu sponsus es animae meae ;  
 10 te quaerit illa lacrimis,  
 11 te continenter invocat :  
 12 Tu, sancte, mortis e manu  
 13 tuo redemptam sanguine,  
 14 tuique amore sauciam,  
 15 odisse certe non potes.  
 16 Ergo misella cur tuae  
 17 dulcedinem praesentiae  
 18 non sentit ? Ah cur supplices  
 19 venti querelas dissipant ?  
 20 Sed tu licebit anxio  
 21 amantem amore torqueas,  
 22 non illa amare desinit.  
 23 Jesu, tui tabescere  
 24 amore res dulcissima est.

COMMENDAT ANIMUM SUUM DEO MAGNITUDINEM ORBI  
IN EXTREMUM VITAE PERICULUM ADDUCTUS

C8\_21 v.1 Rector beate caelitem,  
 2 qui sic amas mortalium  
 3 salutem, ut almi filii  
 4 cruore sancto laveris  
 5 peccata eorum ; suscipe  
 6 servi precantis spiritum,  
 7 qui fretus unica tua  
 8 benignitate languidos  
 9 artus libenter deserit,  
 10 ut alta caeli sidera  
 11 petens fruatur, optime  
 12 Pater, tua praesentia,  
 13 et sempiterno gaudio.

## AD CHRISTUM

C8\_22 v.1 Alme puer, sanctis quem Virgo amplectitur ulnis,  
 2 Virgo caelesti Numine facta parens.  
 3 Cernis, ut exiles febris mihi pascitur artus ?  
 4 Cernis, quam saevus concutit ossa tremor ?  
 5 Quem sequitur miseras exurens flamma medullas,  
 6 urit ut arentes lucida pruna faces.  
 7 Tu puer, aeternus cui dat Pater omnia posse,

8           tutela humani, sancte puer, generis ;  
 9           si labefacta gravi sub pondere tota recumbit  
 10          in te uno famuli spesque salusque tui,  
 11          aut morbum pelle, aut vires mihi suffice, tanta  
 12          queis possim laeto pectore ferre mala.

## LIBER NONUS

## AD GUIDUM POSTHUMUM

C9\_1    v.1    Heu quantis hominum macerat ignibus  
           2            mentes, Posthume, candidum  
           3            formosae nimium pectus Ianthidis.  
           4            urit, sive oculos movet  
           5            splendentes Paphio sidere pulchrius,  
           6            seu fulva gracilis coma  
           7            incedit superi conjugio Jovis  
           8            digna, aut Pierium lyrae  
           9            si plectro tetigit carmen eburneo.  
 10          Tu felix ter, et amplius,  
 11          nec certe superis inferior Deis,  
 12          quem virgo face mutua  
 13          torret, cuique magis dulcia nectare  
 14          jungit molliter oscula.  
 15          Non ipse Alcinoi muneribus potens,  
 16          aut gazis Arabum invides,  
 17          nec voto segetes insatiabili  
 18          fecundae petis Africae,  
 19          contentus teneris nunc satis ac super  
 20          pulchrae virginis ignibus.  
 21          Sed quantis Superum Numina fletibus  
 22          urgebis, quoties fidem  
 23          mutatam, simul et blanditiis dolos  
 24          lamentaberis illitos,  
 25          qui nunc conspicuo sidera vertice  
 26          tangis, heu nimis immemor  
 27          quam Fortuna rota saepe volubili  
 28          alternas variet vices.  
 29          Est scisso levior cortice femina, et  
 30          irato improbior mari,  
 31          quam nec blanditiis, nec gemitu minis  
 32          asperso, neque sanguine  
 33          iratam proprio concilies tibi  
 34          mentem flectere nesciam.  
 35          Olim me facilis purpureae Venus

36 ardebat Cynarae, et simul  
 37 ambos compedibus junxerat aeneis,  
 38 aspirans Veneris puer.  
 39 Nunc versis animi conditionibus  
 40 haec me viso abit, ut levem  
 41 auriti fugiunt si lepores canem,  
 42 acri saevior Hadria.

## AD CORNELIUM BALBUM

C9\_2 v.1 Frustra, Balbe, quid angimur,  
 2 frustra solliciti, quid Superos prece  
 3 delassamus inutili ?  
 4 An nos terribili bellua centiceps  
 5 latratu, an Tityi jecur  
 6 exterret lacerum, aut atra novemplici  
 7 Styx infusa vado, et bonis  
 8 quae jactat puerisque, et mulierculis  
 9 scandens pulpita lignipes ?  
 10 Quod tu Flaminium si satis audias,  
 11 indulgens genio, et choris  
 12 Musarum, teneris non sine amoribus,  
 13 omnem tristitiam, et metus  
 14 committes zephyris in mare Caspium  
 15 deportare fugacibus.  
 16 Nam si idem fuerit spiritus omnium (ut  
 17 magnus sentit Averoes),  
 18 ride, quid dubitas ? Omnia fabulae.

## AD LYGDAM

C9\_3 v.1 Unde hic tam gravis incidit  
 2 cordi error ? Fera quid tam male perdidit  
 3 mentem rusticitas tuam ?  
 4 Ut me nec lacrimis victave mollibus  
 5 ursinae illecebris, tuo  
 6 saltem colloquio admittere, perfida,  
 7 digneris ? Satis ac super  
 8 saevitum in miseri fata ; quid amplius  
 9 pallentem facibus novis  
 10 umbram persequeris ? Quid nova tendere  
 11 quaeris retia ? Num parum,  
 12 quaeso, saevitiae, Lygda, tuae datum est,  
 13 tantis immeritum caput  
 14 demersisse malis ? Quin etiam tua,  
 15 eheu, verba mihi negas,  
 16 quae me vel Stygiis naufragum aquis valent  
 17 luci reddere pristinae ?  
 18 O tandem melior supplicibus fave, et  
 19 si quicquam merui, tibi  
 20 si quando placuit servitium meum,  
 21 istam pone superbiam.  
 22 Quod si nec lacrimis tangeris, aut prece,  
 23 si nec te illecebrae movent,

24 quis vel semiferi quaeque nurus Scythae ac  
 25 duri filia Concani  
 26 cedat, saltem, animo si metus est Deum,  
 27 ultricem Nemesim time,  
 28 quae factura brevi est, ut meritas tuae  
 29 poenas saevitiae luas,  
 30 ni fastu reperis dura modum tuo.

## AD SEPTIMILLAM

- C9\_4 v.1 Amabo, mea cara Septimilla ;  
 2 ubi blanditiae, libidinesque,  
 3 quas in me facere antea solebas ?  
 4 Cum me delicias tuas, tuamque  
 5 spem, et solatiolum tuum vocabas,  
 6 adjurans nihil esse in orbe toto  
 7 me venustius, elegantiusve.  
 8 En nunc Flaminius tuus redivit  
 9 Urbinum, mea cara Septimilla,  
 10 secum millia multa basiorum,  
 11 secum illum quoque passerem elegantem  
 12 ferens, quem in manibus tuis tenere,  
 13 qui cum ludere saepe gestiebas.  
 14 Dic mi blanditias, libidinesque  
 15 in me fac, mea vita Septimilla,  
 16 nam te plus oculis meis amavi  
 17 semper, assidueque amare pergam,  
 18 donec mors tenebris operta nostrum  
 19 funesto caput ore devorabit.
- C9\_5 v.1 Abibo, silvae, nam Gibertus accivit,  
 2 carissimae silvae mihi ; tamen verum  
 3 fatebimur, multo ille carior nobis.  
 4 Quod si Giberto in hac recondita valle,  
 5 saltuque vestro nos Dei frui vellent,  
 6 si nunc legendo, nunc jocando securam  
 7 quiete vitam degeremus in dulci,  
 8 oh quid hilarius, quid beatius nobis ?  
 9 Sed hunc tenet, tenuitque semper invitum  
 10 orbis regendi cura, maximi patris  
 11 amor, bonorum supplices preces. At mi  
 12 tam longe abesse, tam diu nefas : quare  
 13 valete silvae, jam valete convalles.
- C9\_6 v.1 Turri candide, Turri amice, tandem  
 2 ad te Flaminius redit, nec umquam  
 3 a te, si superi favent, recedet.  
 4 Ille Flaminius suis ocellis  
 5 qui te plus amat, ille cui videtur  
 6 nil amabile, cui nihil venustum,  
 7 hic tecum loquitur simulque vivit :

8        ecquid sanctius elegante amico ?  
9        Cum post tempora longa, post labores  
10       viarum varios domum reversi  
11       illum amplectimur atque suaviamur,  
12       et dulci dabit allocutione  
13       dies ducere candidasque noctes.  
14       Haec est vita beata. Non honores,  
15       non aurum mihi posco ; nil moramur  
16       quod vulgus colit : est satis superque  
17       si mihi superi annuant benigni  
18       vitam degere cum meo sodali.

**Sebastiano del Piombo**

Portrait présumé

de

Marco Antonio FLAMINIO